Tal voce di *Focagium* presso di noi non mi è riuscito però di ritrovare in significato di quel dritto, che la Regia Corte esige per ragione del supremo dominio da' sudditi. Sotto gli Angioini fu detta *taxa foculariorum*, e sotto gli Aragonesi e posteriormente *ius foculariorum*, ed anche *taxa foculariorum*. In un conto di Capitanata vi è la quietanza fatta dalla Regia Corte ad Angelo de Gambatesa conte di Campobasso (1), e in quella si legge: *ad computandum et rationem reddendam in dicta Camera de decem collectis superioribus diebus pro parte Curie nostre impositis videlicet tribus victorie maritagi illustrissimarum filiarum nostrarum Heleonore et Marie ac duabus matrimonii illustr. D. Ferdinandi et duabus nostre felicitis coronationis, nec non et de JURIBUS FOCULARIORUM annorum sexte, septime, et octave indictionis, et primi tertii anni none, proxime preterite, et de dimidio ducatu pro quolibet foculari pro thumino uno salis distributi debitis nostre curie per universitates et terras predictorum Caroli, Angeli et Riczardi, nec non de iure feudalis servitii debiti dicte nostre curie per supranominatos tandem posita ratione de predictis iuribus ec.*

L'esazioni di questo medesimo dritto vennero similmente appellate *functiones fiscales* (2). E infatti nel conto del percettore di Terra di Lavoro e Contado di Molise si ha un privilegio spedito da Ferdinando, come vicario e luogotenente di Alfonso suo padre in castro Capuano ult. sept. 1445, col quale commise ad Aimo Zumbo e di addimandare et exigere le colte et diritti o fiscali functioni tanto ordinarie quanto extraordinarie fini ad hora in diversi

(1) Vi è la data del Castellonovo di Nap. 1446, anno 12, di Alfonso.

(2) Vedi de Ponte *De potestat. Proreg. de Regalib. imposition. t. 4, §, 2, n. 9, seq. Ageta ad Moles tit. de Collect. pag. 109, n. 63.* Il celebratissimo Barnaba Brissonio nel suo trattato *De Verb. signific.* scrive così: *Functionem Palaemon in glossis exponit tributorum exactionem. Ac plane in constitutionibus Imperatorum intributiones, collectiones, pensationesque publicae functiones vocantur.*

tempi imposte (1). Così ancora sono chiamate nelle nostre leggi, e specialmente in un capitolo di Roberto (2).

Talvolta la voce *taxa* fu detta poi anche *collecta*, della quale si parlerà in appresso, quindi leggiamo in una carta del 1444 e 1445: *Cedula taxe seu collecte felicis coronationis noviter imposte data ad colligendum in provincia terre Laboris et Comitatus Molisii.*

Sotto gli Angioini l'imposizione del focagio non fu peso ordinario, tassandosi allora il Regno per collette, o sovvenzioni e donativi. Vi furono però alcuni casi, ne' quali la Regia Corte ebbe ricorso, per urgenze straordinarie, a questa imposizione. Così leggiamo, che Carlo I d'Angiò per bisogno, che avea nell'assedio della città di Lucera, che teneasi occupata da' Saraceni, impose un augustale a fuoco per tutte le terre del Regno (3), e mezzo augustale per la sola città di Napoli.

(1) Conto del Percettore di Terra di Lavoro, e Contado di Molise dell'anno 1443, fol. 1.

(2) *Cap. Robertus Dei gratia ec. Fiscalium functionum. Rub. De ap-pret. et mod. faciendi in terris et locis Regni.*

(3) Regist. 1269, B. fol. 23. Ho creduto non ispiacevole pubblicare per intero la suddetta carta, come interessante della nostra storia: *Karolus etc. Iustiniario terre laboris et comitatus Molisii Magistri Andree de Capua magne sue curie Advocato et Nicholao Freze de Ravello fidelibus etc. quamquam pro totali exterminio Sarracenorum Lucerie proditorum nostrorum inimicorum fidei — mandaverimus de terris et locis sithgulis Regni nostri circa farum nostrum felicem exercitum congregari videlicet, quod de quolibet focalari terre cuiuslibet dictarum partium unus homo armis seu ferramentis zappis vel securis. Ac expensis necessariis eorum prout cuiuslibet suppetentes facultates ad dictum nostrum exercitum contra dictos Sarracenos Accedentes tamen nos compantes hominibus terrarum ipsarum partium quarum nomina in registris nostre Camere in exemplum futurum et dignam memoriam iussimus annotari et quia tempore turbationis nuper preterite permanserunt in devocione et fide nostri nominis fideliter et constanter volumus et fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus si homines terrarum castorum casaliū et locorum quorumlibet iusticiariatus terre Laboris qui in fide nostri culminis constantes dicte turbationis, tempore permanserunt pro eorum commodo et alleviatione magis elegerint et reliventur: ad hoc quod possint eorum domesticis negotiis propriis intendere et vacare non veniendo de personis ad dictum nostrum exercitum quod pro quolibet focalari terrarum ipsarum pro mense uno tantum et non plus solvere velint vobis pro parte nostre Curie pro solidandis aliis servientibus loco ipsorum contra Sarracenos eosdem ad rationem de granis auri quinque per diem, que sunt per mensem augustale unum hoc modo videlicet quod facta summa focalarium omnium terre cuiuslibet seu castri casalis vel loci fidelium iustiniariatus ipsius quantitas pecunie ad quam summam ipsam ascenderit pro omnibus focalaribus ipsis ad rationem eandem nullo tamen ex ipsis escluso distribuatur inter omnes homines terrarum*

In altro rescritto dello stesso Regnante diretto al giustiziere di Terra di Bari tale imposizione vien detta *pecunia focularium* (1) ordinando al medesimo di dare quanto era necessario per lo mantenimento degli ambasciatori del Soldano di Babilonia: *tam de pecunia presentis generalis subventionis quam focularium iustitieratus tui* ec. In altro vien detta *pecunia augustalium* (2), rescrivendosi allo stesso giustiziere di soddisfare la paga del castellano di Acquaviva col denaro che introitava dalla tassa dell'augustale imposto. E finalmente, tralasciando di citare altri luoghi analoghi al nostro oggetto, abbiamo altr'ordine al medesimo giustiziere di presentare i conti della sua amministrazione a' maestri razionali, ed introitare nell'erario Regio: *pecuniam*

castrorum casalium et locorum ipsorum secundum facultates cuiuslibet sic quod in quantitate predicta taxantur divites secundum suas divitias et pauperes iuxta eorum possibilitates pro dictis servientibus solidandis, quantitatem ipsam confectis per nos quaternis de numero focularium et taxatione particulari dicte quantitatis sicut inferius distinguetur tu dicte justitiaris ab hominibus terrarum castrorum casalium et locorum nostrorum fidelium iuxta modum predictum distributam recolligi facias festinanter et ipsam ad cameram nostram pro solidandis loco ipsorum aliis servientibus contra Sarracenos eosdem per tuos fideles et sufficientes nuncios. Ad plus sicut gratiam nostram caram habes XV die post festum resurrectionis dominice proximo adveniente quo felici omine cum nostro victorioso exercitu terram lucerie viriliter obsidere intendimus infallibiliter destinare procures. Volumus insuper et vobis expresso mandamus quatenus de terris omnibus iurisdictionis predicte que dicte turbationis tempore in fide nostra non fuerunt constantes, set a fide nostri nominis deviaverunt pro quolibet foculari terrarum Casalium et locorum hujusmodi justitiaris pro mense uno ad presens ad rationem supradictam grana auri quinque per diem que sunt augustale (sic) unus per mensem facta summa. Ac distributione quantitatis pecunie ad quam ascenditur summam predictam pro omnibus focularibus ipsis iuxta modum supradictum tu dicte justitiaris pro parte nostre curie exigere recolligere ac in predicto termino sub pena gratie nostre ad cameram nostram per sufficientes nuncios tuos pro solidandis aliis servientibus loco ipsorum contra eosdem Sarracenos mictere habeas omni occasione remota de numero vero focularium predictorum ac particulari distributione quantitatis predicte in quibus terrarum castrorum casalium et locorum justitiaris predicti vos ambo Magister Andreas et Nicolaus Freze cum justitiaris supradicto fieri faciatis quatuor quaternos consimiles quorum unum collectoribus quos ad recolligendam pecuniam eligi et ordinari contingerit sub sigillis vestris assignetis alio penes te dictum justitiaris relento tertium ad cameram nostram et quartum ad Magistros rationales Magne curie nostre sub sigillis vestris eos dicti justitiaris Magistri Andreas et Nicolaus de Freze curetis, datum fogia 14 martii 12 indictionis.

(1) Regest. 1269, B. fol. 18.

(2) Cit. Reg. fol. 18, a t. Vedi anche il Regest. 1272, A. fol. 186.

autem totam que de subventione et focularibus atque proventibus officii tui habes et habere poteris brevi manu. Di questa tassa esiste ne' Registri del suddetto Re un cedolario, dove sono numerate tutte le terre del regno colle rispettive tasse. In altro rescritto a favore del clero di S. Nicandro, vien appellata *collecta augustalium*.